АДМИНИСТРАЦИЯ
              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
          ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                                        №
Об утверждении  программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования город Юрьев-Польский в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования город Юрьев-Польский на 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава администрации

	     А.А. Трофимов

                                                                                   Утверждена
постановлением администрации
                                                                                 муниципального образования
                                                                                     Юрьев-Польский район
                                                                                   от __________ N  _____
ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
 В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД  ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ НА 2022 ГОД
Раздел 1. Цели профилактических мероприятий:
1) Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
2) Предупреждение нарушения поднадзорными субъектами обязательных требований жилищного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований жилищного законодательства.
3) Повышение прозрачности системы муниципального контроля.
4) Разъяснение поднадзорным субъектам обязательных требований.
Раздел 2. Задачи профилактических мероприятий:
1) Формирование единого понимания обязательных требований жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных поднадзорных субъектов (объектов).
4) Инвентаризация состава и особенностей поднадзорных субъектов (объектов) и оценки состояния поднадзорной сферы.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	N п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование путем  размещения на сайте  муниципального образования Юрьев-Польский район актуальной информации:

	Отдел муниципального контроля

	1.1.
	об основных полномочиях в указанной сфере деятельности;
	поддерживать в актуальном состоянии
	Отдел муниципального контроля

	1.2.
	о мерах ответственности за нарушения жилищного законодательства в части установленной компетенции;
	поддерживать в актуальном состоянии
	Отдел муниципального контроля

	1.3.
	об обязательных требованиях в сфере муниципального зжилищного контроля в части компетенции
	поддерживать в актуальном состоянии
	Отдел муниципального контроля

	1.4.
	Публикация   в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" докладов  по количеству проведенных контрольных мероприятий, количество выявленных нарушений, общую сумму привлечения к административной ответственности .
	ежегодно
	Отдел муниципального контроля

	2.
	Выдача в рамках осуществления муниципального жилищного контроля предостережений в установленных российским законодательством случаях
	в соответствии с российским законодательством
	Отдел муниципального контроля

	3.
	Консультирование, разъяснение полномочий в установленной сфере, а также предусмотренных за нарушения требований законодательства в части компетенции мер ответственности. По телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	по запросу
	Отдел муниципального контроля

	4.
	Профилактический визит
	II, IV квартал
	Отдел муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение поднадзорными субъектами обязательных требований жилищного законодательства, на побуждение поднадзорных субъектов к добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований в указанной сфере.
Следует отметить, что администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район ежегодно осуществлялось информирование хозяйствующих субъектов, населения о своей деятельности в сфере муниципального жилищного контроля, ее результатах, а также доводилась информация о недопустимости нарушений требований российского законодательства в указанной сфере, о мерах ответственности за допущенные нарушения.
Указанная работа проводилась путем публикаций  сети "Интернет" на сайте администрации муниципального образования Юрьев-Польский район. Кроме того, представители Администрации принимали участие в совещаниях.
Указанная работа будет продолжена в рамках профилактических мероприятий.
Ожидаемый результат: снижение количества выявленных нарушений требований жилищного законодательства.
Перечень уполномоченных лиц (с контактами), ответственных
за организацию и проведение профилактических мероприятий
в сфере муниципального жилищного контроля
в администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
	№
	ФИО
	Должность
	телефон
	e-mail

	Сергеева Анна
Владимировна
	Главный специалист, инспектор отдела муниципального контроля администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
	8 (49246) 2-22-73
	yurier@up33.ru

Ссылка на официальный сайт  муниципального образования Юрьев-Польский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором должна содержаться информация о текущих результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях
http://yp33.ru